UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – UESPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENAÇÃO GERAL DO PLANO NACONAL
DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA - PARFOR

ERRATA DO EDITAL Nº 001/2015- PARFOR/PREG, DE 20 DE ABRIL DE
2015.

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR FORMADOR, PRO-
FESSOR ORIENTADOR E SUPERVISOR DE ESTÁGIO PARA O PARFOR/UESPI – 2015.1.

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por intermédio da Coordenação Geral do PAR-

FOR, no uso de suas atribuições legais vem a público retificar o Edital n. 001/2015, referente ao

Processo Seletivo de Professor Formador, Professor Orientador e Supervisor de Estágio para atu-

ar no Programa de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR), como bolsista da

CAPES.

1. Alteram-se os itens 1.4 e 2.1

ONDE SE LÊ:

1.4. As vagas estabelecidas neste Edital destinam-se aos cursos de 1ª licenciatura (Ciências Bio-

lógicas, Computação, Educação Física, Geografia, Matemática, História, Pedagogia, Física, Quí-

mica,  Letras/Espanhol,  Letras/Inglês  e  Letras/Português)  e  2ª  licenciatura  (Letras/Inglês,

Letras/Português, Matemática e Pedagogia) , realizados nos Campi/Pólos/Núcleos da UESPI loca-

lizados nos municípios de Amarante, Barras, Bom Jesus, Campo Maior, Canto do Buriti, Corrente,

Curimatá, Esperantina, Floriano, Fronteiras, José de Freitas, Luzilândia, Oeiras, Parnaíba, Paulis-

tana, Pedro II, Picos, Piracuruca, Piripiri, São João do Piauí, São Raimundo Nonato, Teresina, Uni-

ão, Uruçuí e Valença do Piauí.

LEIA-SE:

1.4. As vagas estabelecidas neste Edital destinam-se aos cursos de 1ª licenciatura (Ciências Bio-

lógicas, Computação, Educação Física, Geografia, Matemática, História, Pedagogia, Física, Quí-

mica,  Letras/Espanhol,  Letras/Inglês  e  Letras/Português)  e  2ª  licenciatura  (Letras/Inglês,

Letras/Português, Matemática e Pedagogia) , realizados nos Campi/Pólos/Núcleos da UESPI loca-

lizados nos municípios de Água Branca, Amarante, Anísio de Abreu, Barras, Beneditinos, Bom Je-

sus, Campo Maior, Canto do Buriti, Castelo do Piauí, Corrente, Curimatá, Esperantina, Floriano,

Fronteiras, José de Freitas, Luzilândia, Oeiras, Parnaíba, Paulistana, Pedro II, Picos, Piracuruca,

Piripiri, São João do Piauí, São Raimundo Nonato, Teresina, União, Uruçuí e Valença do Piauí.

1
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3403 – E-mail: parfor_uespi@hotmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – UESPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENAÇÃO GERAL DO PLANO NACONAL
DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA - PARFOR

      2. Acrescenta-se ao Anexo 5 do Edital n. 001/2015, a oferta de 48 turmas novas de pri-

meira e segunda licenciatura, conforme o Anexo 5 retificado, anexado a essa errata. Contu-

do, o preenchimento dessas vagas está condicionado à formação da turma com, no míni-

mo, 20 alunos matriculados. Caso algumas das turmas não se efetive, a concorrência do

candidato irá para a próxima opção ou para o cadastro de reserva para a área à qual o can-

didato concorre em primeira opção.

Teresina, 27 de abril de 2015.

2
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI

Tel.: (86) 3213-3403 – E-mail: parfor_uespi@hotmail.com